— 1 —

四川轻化工大学 文件

川轻化〔2021〕95 号

四川轻化工大学
关于印发《四川轻化工大学学生课程学分认定与

转换管理办法》的通知

学校各部门、各学院:

《四川轻化工大学学生课程学分认定与转换管理办法》已经

学校学校审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：四川轻化工大学学生课程学分认定与转换管理办法

四川轻化工大学

2021 年 7月 13日

 — 2 —

附件

四川轻化工大学
学生课程学分认定与转换管理办法

根据《教育部关于推进高等教育学分认定和转换工作的意见》

（教改[2016]3号）文件精神，为因材施教，激励学生好学、乐学、

善学与有效学习，规范教学管理，创新人才培养模式，切实提高

人才培养质量，结合学校实际，特制订本办法。

一、基本原则

（一）学生中心：主动服务学生成长与成才，有利于学生在

不同层次、不同类型高等学校获得的学分得到认定、转换和积累。

（二）实质等效：应综合学生获得的学分所体现的知识、能

力及水平等因素，严格质量标准，确保学生在不同层次、不同类

型高等学校获得的学分实质等效。

（三）规范有序：坚持公开公平公正，认定办法要科学，认

定程序要规范，认定结果要公平

二、基本标准

（一）名称相同、性质相同、内容相近、学分和学时高于或

基本一致的课程学分可认定。

（二）由学时与学分换算标准不同而导致的学时相同、学分

不同的课程学分按学校正在执行的学时与学分换算标准予以学分

认定。

 — 3 —

（三）课程名称发生变化，但课程的教学大纲、课程内容、

学时、学分等基本未变的课程学分可认定。

（四）课程名称不同，课程内容完全覆盖、学习难度更大或

相当的相近课程学分可认定。

三、认定与转换范围

（一）转专业、转学、降级、延期毕业、休学等学籍异动需

要进行学分认定或转换的按第二条规定标准执行。

（二）创业休学的学生，根据其创业实绩可申请免修实习类

或社会实践等课程，课程成绩按及格记载。

（三）服兵役复学学生可以申请免修公共体育、军事技能和

军事理论等课程，课程成绩按优秀记载。

（四）非英语专业学生参加全国大学英语六级考试（CET-6）

成绩合格（成绩≥426分）的学生可以申请免修后续《大学英语》，

课程成绩按“CET-6 成绩÷710×100+10”公式计算，成绩上限 95

分。CET-4成绩合格的学生，校内《大学英语》课程考核如有未通

过，可以申请免修，课程成绩按 60 分记录。

（五）非计算机专业新生入学时参加学校组织的计算机水平

考试，通过者可免修大学计算机基础，成绩以入学水平考试成绩

记载。

（六）学生参加学校认定的慕课学习且考核合格者，学校认

定其考核成绩与学分。

（七）学生参加第二课堂活动的学分认定按《四川轻化工大

学‘第二课堂成绩单’制度实施办法（试行）》规定执行。

 — 4 —

（八）学生赴国（境）外学习的学分转换

1.学生申请赴国（境）外学习时，须提交选课方案并经所在

学院审核同意；

2.学习专业为原专业或相近专业的，学习期间所获国（境）

外院校的学分由学生所在学院转换成原专业相应学分；

3.学习的专业不同于原专业或非相近专业的，学习期间所获

国（境）外院校的学分原则上不能转换成原专业的专业课必修课

学分（原专业为外国语言文学类的除外），但可转换为选修课学

分；

4.语言类课程学分不能转换为专业课学分，只能转换为公共

选修学分；

5.学生赴国（境）外参加志愿服务、带薪实习等短期活动的，

可申请免修相对应的实习或相关的素质实践类课程，成绩以良好

记载；

6.获得国（境）外院校学位证书的学生，在国（境）外院校

学习期间所取得的学分可以转换成我校相对应学期培养方案中对

应的学分；

7.学校与国（境）外院校鉴定的合作办学协议中，如果存在

有关学分认定与转换专门条款的，学生学分认定与转换按合作办

学协议中的有关学分认定与转换专门条款执行。

（九）学生到国内高校学习的学分转换

1.学生到国内高校学习，只能在与我校高考录取为同一批次

或高一批次的学校的相同或相近专业学习并经学校审批同意；

 — 5 —

2.学生必须严格按照学习所在的国内高校培养方案选课与修

读学分；

3.学生在国内其他高校学习期间获得的必修课与选修课总学

分均不得低于我校相应学年培养方案规定的总学分，并转换为我

校相应学年的学分；

4. 学生在国内其他高校获得的学分超过我校对应学年的学

分，超出学分可认定为选修课学分。

（十）雅思等外语类考试成绩与全国大学英语四级（CET4）

成绩对照认定

学生参加相关外语类考试所获得成绩可按照下表对照认定为

全国大学英语四级（CET4）成绩。

四、认定与转换程序

 — 6 —

（一）每学期开学三周内，学生将填写好的《四川轻化工大

学学分认定与转换申请表》及相关证明材料，交所在学院学术办

公室。

（二）学院学术办公室核查汇总后报请分管教学副院长初审。

（三）学院教授委员会集体研究审批本学院学生学分认定申

请。

（四）经批准认定或转换的学分，由学术办如实录入教务管

理系统中的学生成绩单。

五、本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释。

 — 7 —

四川轻化工大学学分认定与转换申请表

原课程 认定或转换课程

课程名称 学时 学分 成绩 课程名称 学时 学分 成绩

申请理由：

 — 8 —

申请人 专业：               班级：            签字：

                                    年     月    日

审核结论：

                 教授委员会主任签字：        年     月    日

 — 9 —

四川轻化工大学办公室                   2021年 7 月 20日印

	Content